关于下达松江区 2022 年度河湖长效管理养护
工作补助资金计划的通知

各街镇、经开区：

为进一步加强本区河湖长效管理养护工作，全面提高河湖

管理养护水平，保障河湖设施完好，持续改善河湖水环境面貌,

根据区水务局、区财政局《关于加强本区河湖长效管理养护和

资金使用的实施办法》（沪松水〔2019〕178 号）的要求，现将

2022 年度河湖长效管理养护工作的市、区级补助资金计划下达

给你们（详见附件），并将有关事项通知如下：

一、 补助范围及资金调整

1、补贴依据：河湖养护本底数据暂时依据市水务局下发的

2020年河湖公报确定，待2021年河湖公报发布后进行动态调整。

本次下达的补助资金专项用于由街镇（经开区）负责管理的部

沪松水〔2022〕51号 签发人：陈龙

上海市松江区水务局
文件

上海市松江区财政局

分区管（主要为界河）、镇管、村级河道管理养护工作（见附

件 1）。

2、资金核减：根据区相关规定，对 2021 年巡查中发现涉

河有关问题扣款在本次补助资金中予以核减，扣除部分资金由

街镇(经开区)根据实际情况自筹补足或同步对第三方养护单位

进行扣款。

3、考核奖励:根据区相关规定,对 2021 年长效管理年度考

核前三名且考核分数在 90分以上的街镇分别按照年度下达补贴

资金 5%、3%、2%的比例进行奖励,在本次补助资金中一并下拨,

奖励资金要做到专款专用。

4、2022 年度中小河道轮疏补助资金根据年度疏浚计划进行

定额补贴，不在本次补助范围。

二、 管理养护内容和标准

河湖管理养护主要内容包括生态维护、水质保护、绿化养

护、岸线管护、河面清护、河床修护等六个方面，具体标准按

照《上海市河道维修养护技术规程》执行。

三、 资金使用和管理要求

各街镇（经开区）要根据本地区河道维修养护设施量，科

学测算实际需要资金，统筹财政预算，足额配套落实，确保辖

区内中小河道维修养护工作的正常进行。同时，各街镇（经开

区）要根据财政专项资金的管理要求，规范资金使用管理，专

款专用，充分发挥财政资金使用效益。

四、 绩效考核要求

1、各街镇（经开区）应按照政府购买服务的有关要求，引

导养护企业提升养护设备自有率，择优选择河湖维修养护作业

企业。河湖管理养护项目应按照《上海市河道维修养护合同文

本》的相关规定，落实合同管理，合同内容应包括维修养护范

围、内容、标准、进度、考核监督、奖惩、资金结算等内容。

2、各街镇（经开区）要切实提高养护标准，全面提高河道

管理养护水平，全力实现“污水无直排、两岸无违建、水域无

垃圾、河底无淤积、绿化无损毁、水质无恶化”的工作目标。

3、河道长效管理补贴资金采用预拨加清算的方式实施。按

照《关于加强本区河湖长效管理养护和资金使用的实施办法》

中考核结果运用的要求，对当年度所有扣除的费用在项目清算

或下一年养护经费下拨时进行核减。

特此通知。

附件：1.松江区各街镇（经开区）管护河道任务清单

2.松江区 2022 年度河湖长效管理养护工作补助资

金计划表

上海市松江区水务局 上海市松江区财政局

2022 年 3 月 8 日

上海市松江区水务局办公室 2022 年 3 月 23 日印发

附件 1：

松江区各街镇（经开区）管护河道任务清单

序号 街镇

区级托管河道 镇村级中小河道

数量（条段） 长度（千米） 数量（条段） 长度（千米）

1 永丰 48 39.8

2 中山 38 36.86

3 新桥 76 83.95

4 车墩 118 103.19

5 九亭 1 2 66 69.77

6 九里亭 18 16.99

7 泗泾 59 60.03

8 洞泾 66 74.83

9 佘山 144 157.66

10 小昆山 1 3.62 78 72.83

11 石湖荡 101 111.91

12 新浜 9 31.45 85 99.96

13 泖港 126 152.03

14 叶榭 185 209.48

15 经开区 44 51.71

16 广富林 27 17.26

合计 11 37.07 1279 1358.26

备注：1.托管河道及养护内容主要根据区水务部门相关会议纪要等文件确定。

2.管护河道清单根据最新河湖公报作动态调整。

- 5 -

附件 2：

松江区 2022 年度河湖长效管理养护工作补助资金计划表

单位：万元

序号 街镇
2022 年养护补贴

资金（暂定）

市区管河道养护

补贴资金

2021 年度养护

问题扣款

2021年度养护考

核奖励
应拨付资金总额 备注

1 永丰 152.02 / 14.3 4.561 142.281

2 中山 111.945 / 15.4 / 96.545

3 新桥 313.63 / 33.4 / 280.23

4 车墩 348.735 / 28 / 320.735

5 九亭 227.485 12.281 15.7 4.55 228.616 涉及市管河道为淀浦河（九亭段）

6 泗泾 191.385 / 22.3 / 169.085

7 洞泾 202.02 / 10.8 10.101 201.321

8 佘山 487.99 / 57.8 / 430.19

9 小昆山 275.355 36.442 12.9 / 298.897 涉及区管河道为华营港

10 石湖荡 408.94 / 39.7 / 369.24

11 新浜 412.83 537.038 40 / 909.868

12 泖港 575.725 / 29.1 / 546.625

13 叶榭 774.19 / 66.9 / 707.29

14 九里亭 55.575 / / / 55.575

15 广富林 55.3072 / / / 55.3072

16 经开区 192.03 / 11.2 / 180.83

合计 4785.1622 585.761 397.5 19.212 4992.6352

备注： 1.2022 年开始广富林、九里亭等街道河道长效管理养护工作补助资金参照镇补贴标准执行。

2.新浜区管河道养护补贴资金根据河道管养会议纪要和最终决算金额确定， 目前所列资金为暂估值。